Một bộ phận người Hoa cũng đến Đồng Nai từ khá sớm, bắt đầu vào
thế kỷ thứ XVII. Sự có mặt của nhóm cộng đồng người Hoa được sử sách
chép với mốc thời gian định vị rõ ràng. Sách Gia định thành thông chí của
Trịnh Hoài Đức cho biết: “Tháng 4 năm Kỷ Mùi (1679), quan Tổng binh thủy
lục trấn thủ các xứ ở Long Môn thuộc Quảng Đông nước Đại Minh là Dương
Ngạn Địch và phó tướng Hoàng Tấn, quan Tổng binh trấn thủ các châu Cao,
Lôi, Liêm là Trần Thắng Tài, phó tướng Trần An Bình dẫn quân và gia nhân
hơn 3.000 người với chiến thuyền hơn 50 chiếc xin được

Cùng với những địa điểm cư dân khác, những nhóm cư dân ở Bửu Long và
các thiết chế chùa chiền của người Việt, người Hoa là một trong những cơ sở
để chúa Nguyễn thiết lập bộ máy hành chính trên đất Biên Hòa.

Sự kiện này được Trịnh Hoài Đức ghi chép trong Gia Định thành
thông chí4 “Mùa xuân năm Mậu Dần (1698), đời vua Hiển tông Hiếu Minh
hoàng đế, sai Thống suất Chưởng cơ Lễ thành hầu Nguyễn Hữu Cảnh (cũng
đọc là Kính) vào kinh lược vùng đất Đồng Nai, đặt vùng đất mới thành phủ
Gia Định gồm hai huyện: huyện Phước Long dựng dinh Trấn Biên, huyện Tân
Bình dựng dinh Phiên Trấn.

- Chùa Bửu Phong tọa lạc trên ngọn núi Bình Điện. Từ dưới chân núi
lên đến chùa phải qua một trăm bậc tam cấp. Có ý kiến cho rằng chùa được
xây dựng từ năm
“Bính Thìn niên”,
phía trước đề
1616. Di tích cổ
tự đã trải qua
nhiều lần trùng tu.
Dấu vết hiện tồn
được xác định
vào năm Kỷ Sửu
(1829) được khắc
trên cột đá tiền
điện. Chùa kiến
trúc theo kiểu chữ
Tam, gồm chánh
điện, giảng đường và nơi thờ Tổ. Ngoài ra còn có liêu phòng ni phái và nhà

tích tiêu biểu của người Trung Hoa như: Cảnh hát bội, hát tuồng, múa hát
cung đình, tập võ, đá cầu, tiên đồng, ngọc nữ, phù điêu mai, lan, trúc, cúc.
Các tác phẩm gốm trên bờ nóc mái là sản phẩm gốm men xanh (gốm Cây
Mai) sản xuất năm Quang Tự thứ 20 (năm Giáp Ngọ - 1894). Ở mặt tường
gần giáp mái, hai bên đầu hồi miếu có trang trí hình dơi ngậm mâm trái cây
đắp bằng đá, ở giữa mâm có chữ Phúc, biểu hiện tước lộc, giàu sang. Bên trái

phía dưới hai bờ mái
trước miếu có tượng
ông Nhật và bên phải
là tượng bà Nguyệt
làm bằng gốm men
xanh là đặc điểm
mang tính tiêu biểu
của nghi dung chùa
người Hòa.